SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
TELEFONE: (048) 3721-6560
E-MAIL: mtm@contato.ufsc.br

Ofício n.º 24/2022/MTM/CFM

Florianópolis, 22 de junho de 2022.

À Comissão de Elaboração de PPC do Curso de Engenharia Mecânica

Assunto: Anuência para Oferecimento de Disciplinas no Novo Curso de Engenharia
Mecânica

Senhor Presidente da Comissão,

Considerando a favorável deliberação pelo Colegiado do referido curso, a Chefia do
Departamento de Matemática concede anuência para as disciplinas oferecidas pelo
Departamento de Matemática, a saber:

Disciplina Fase Carga Horária Tipo

MTM 3110 - Cálculo 1 1a. 72 H/A Obrigatória

MTM 3120 - Cálculo 2 2a. 72 H/A Obrigatória

MTM 3121 - Álgebra Linear 2a. 72 H/A Obrigatória

MTM 3103 - Cálculo 3 3a. 72 H/A Obrigatória

MTM 3131 - Equações
Diferenciais Ordinárias

3a. 72 H/A Obrigatória

MTM 3104 - Cálculo 4 4a. 72 H/A Obrigatória

Outrossim vem informar que não será necessária a contratação de novos docentes para
assumir as disciplinas ofertadas pelo Departamento de Matemática para o novo curso de
Engenharia Mecânica.

Atenciosamente,

Prof. Raphael Falcão da Hora
Chefe do Departamento de Matemática

Portaria nº 2061/2021/GR, de 22/12/2021.

https://drive.google.com/file/d/15xg2v08HhhgQto_ge8d-OhSWT0uNBC3A/view?usp=sharing

		2022-06-22T15:07:46-0300